КОПИЯ 

Дело №

41RS0№-55

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 16 января 2024 года

Елизовский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Соловьёва А.Н.,

при секретаре судебного заседания Чаяло А.А.,

с участием: прокуроров - помощников 

Елизовского городского прокурора Поляруш Е.С., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Стрекалова А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, военнообязанного, не работающего, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребёнка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, (содержался под стражей по настоящему делу: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО2, незаконно приобрёл, хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере.

Преступление им совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11-00 часов до 13-00 часов, ФИО2, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, находясь на участке местности с дикорастущим растением Каннабис (марихуана), являющимся наркотическим средством, расположенном в географических координатах 53.333661 Северной широты и 158.082134 Восточной долготы, на удалении 9,04 км от 

<

адрес>, решил собрать его части для последующего личного потребления, то есть незаконно приобрести и хранить его в крупном размере без цели сбыта.

Реализуя задуманное, Калинников в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, находясь на вышеуказанном участке местности, для последующего личного потребления, без цели сбыта, сорвал листья с неустановленного количества кустов, указанного выше дикорастущего растения Каннабис (марихуана) и положил их в два полимерных пакета, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство Каннабис (марихуана), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой в перерасчете после высушивания до постоянной массы при температуре + 110- +115 градусов Цельсия – 166,962 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, и стал его хранить без цели сбыта.

Затем, он же, в тот же период, продолжая осуществлять умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, для личного потребления, хранил при себе данное, незаконно приобретенное наркотическое средство - Каннабис (марихуана), в крупном размере, которое в двух полимерных пакетах перенёс и поместил в используемый им автомобиль марки «SUBARU OUTBACK» («СУБАРУ АУТБЭК»), государственный регистрационный знак 

<

***> 41RUS, припаркованный на участке местности, расположенном в географических координатах 53.331950 - Северной широты, 158.086439 - Восточной долготы, на удалении 8,8 км от 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить его до 13.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> и изъятия наркотического средства из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия и указанного транспортного средства в период с 13.00 часов до 13 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, на указанном участке местности.

Подсудимый ФИО2, виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции РФ. При этом пояснил, что с обстоятельствами совершённого им преступления, изложенными в обвинительном заключении, полностью согласен, всё так и было. Свои признательные показания, данные им в ходе предварительного следствия следователю, полностью подтверждает, просит их огласить. О содеянном, сильно сожалеет и раскаивается, просит суд не лишать реально свободы, дать возможность исправиться в условиях, не связанных с изоляцией от общества, а также не назначать ему штраф, поскольку это поставит его семью в затруднительное материальное положение, поскольку в настоящее время, он ищет работу.

Виновность подсудимого в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, помимо его признательной позиции, объективно подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

Исследованными показания ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, данные в качестве обвиняемого в ходе проверки его показаний на месте, согласно которым, Калинников, в присутствии своего защитника, находясь на месте совершения преступления, указал место произрастания наркотико содержащего растения конопли (марихуана), наглядно рассказал и показал об обстоятельствах совершенного им преступления. В ходе следственного действия зафиксированы географические координаты места совершения преступления. (т.1 л.д.108-119)

Исследованными показаниями ФИО2, допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых видно, что вину в совершенном преступлении, то есть в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, он признаёт полностью. В постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ все обстоятельства совершенного им преступления, указаны верно, с текстом постановления и указанной в нем квалификацией его действий, он согласен. Пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он действительно незаконно приобрел и хранил без цели последующего сбыта части растения Каннабис (марихуана), являющегося наркотическим средством. Он знал, что это незаконно, раскаивается в данном преступлении. Ранее данные им показания в ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и осмотре места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ полностью поддерживает и на них настаивает. Показания данные им в ходе дополнительного допроса обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ поддерживает, при этом отметил, что ранее он отрицал, что незаконно хранил наркотическое средство Каннабис (марихуана), так как считал, что хранения не могло быть из-за того, что за ним вели наблюдение оперативные сотрудники УКОН УМВД России по 

<

адрес>. В настоящее время он вину признаёт полностью и раскаивается в совершенном им преступлении, а именно в том, что ДД.ММ.ГГГГ, он, в период с 11 часов 38 минут до 13.00 часов, находясь на участке местности с произрастающим на нем растением Каннабис (марихуана), являющимся наркотическим средством, расположенном в географических координатах 53.333661 Северной широты и 158.082134 Восточной долготы, на расстоянии 9,04 км от 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно собрал для последующего личного потребления без цели дальнейшего сбыта, части растения Каннабис (марихуана), являющегося наркотическим средством, которые упаковал в два полимерных пакета черного цвета. После чего, стал незаконно хранить их при себе. Затем, после приобретения, при вышеуказанных обстоятельствах, частей растения Каннабис (марихуана) в двух полимерных пакетах черного цвета, продолжая хранить при себе без цели сбыта, незаконно приобретенные части растения Каннабис (марихуана), являющегося наркотическим средством, он перенес вышеуказанные пакеты с наркотическим средством Каннабис (марихуана) и сложил в автомобиль марки «SUBARU OUTBACK» / «СУБАРУ АУТБЭК», государственный регистрационный знак 

<

***> 41RUS, припаркованный на участке местности, расположенном в географических 53.331950 – Северной широты, 158.086439 – Восточной долготы, на удалении 8,8 км от 

<

адрес> в 

<

адрес>, и продолжил незаконно хранить его без цели сбыта до 13.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> и изъятия наркотического средства из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия из указанного транспортного средства в период с 13.00 часов до 13 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ. Сбор частей растения Каннабис (марихуана), он осуществлял, так как ему захотелось попробовать употребить Каннабис (марихуану), он находился в отпуске, хотел отдохнуть, расслабиться. Из средств массовой информации, видеофильмов, сети интернет ему было известно, какой эффект оказывает Каннабис (марихуана) при употреблении путем курения. С этой целью, а именно для личного употребления путем курения, он и собрал части растения Каннабис (марихуана). О том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, ему было известно из средств массовой информации. Он читал новости о том, что Каннабис (марихуана) является наркотическим средством, и что за её хранение и приобретение установлена уголовная ответственность, видел репортажи в новостных программах, что за незаконное приобретение и хранение наркотического средства Каннабис (марихуана) привлекают к уголовной ответственности. Так как он находился в глухом лесу, то не ожидал, что где-то поблизости могут быть сотрудники полиции. Ранее он наркотические средства, в том числе Каннабис (марихуана), никогда не употреблял, хотел впервые попробовать 20 августа. О том, как выглядит Каннабис (марихуана) ему известно из средств массовой информации, видеофильмов, логотипах Каннабис (марихуаны) на предметах одежды, также, он и сам интересовался в сети интернет как выглядит Каннабис (марихуана), смотрел изображения Каннабис (марихуаны). Так как он ранее никогда наркотические средства не употреблял, в частности Каннабис (марихуана), то не знал, как правильно его сушить и какое количество Каннабиса (марихуаны) останется после высушивания, поэтому собрал так много. Отметил, что он хотел попробовать покурить Каннабис (марихуана), то есть употребить в личных целях, если бы ему понравилось, то он курил бы собранный им Каннабис (марихуана), при этом делал это один, никому не передавал и не показывал, так как сбывать никогда не планировал, а если бы ему не понравилось, то он бы выкинул собранный им Каннабис (марихуану) в каком-либо недоступном для других людей месте, например, бросил бы в реку, либо уничтожил бы. Он решил признать вину полностью, так как он человек ответственный, сознательный, считает, что за свои поступки надо отвечать, поэтому решил рассказать всю правду и сознаться. В содеянном он раскаивается, вину признает в полном объёме. Осознал, что совершил ошибку, впредь обязывается преступлений не совершать. (т.1 л.д.63-69, 75-78, 91-94, 129-134)

Исследованными показаниями свидетеля свидетель № 4, допрошенной в ходе предварительного следствия, из которых видно, что в настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своим супругом - ФИО2, и их совместной дочерью свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ей известно от ФИО2 в чём он обвиняется, а именно что он нашёл коноплю. Он рассказал ей об этом, когда к ним домой пришли сотрудники полиции, примерно неделю назад. Подробностей о том, как Калинников нашёл коноплю, он ей не говорил. Где он нашел коноплю он тоже ей не сказал, но сказал, что нашел коноплю случайно, когда они вместе собирали грибы в лесном массиве в районе 

<

адрес>. Сама она в лесу коноплю не видела. О том, что ФИО2 собрал коноплю, которую он нашел в лесном массиве в районе 

<

адрес>, ей стало известно только после судебного заседания, по результатам которого ФИО2 была избрана судом мера пресечения в виде домашнего ареста. Автомобиль марки «SUBARU OUTBACK» / «СУБАРУ АУТБЭК», государственный регистрационный знак 

<

***> 41RUS принадлежит её свекрови - свидетель № 6, она предоставила этот автомобиль им в безвозмездное пользование, так как после того, как они переехали из 

<

адрес>, у них не было своего транспортного средства. Автомобиль марки «SUBARU OUTBACK» / «СУБАРУ АУТБЭК», государственный регистрационный знак 

<

***> 41RUS находится в пользовании её и ФИО2. (т.2 л.д.1-9)

Исследованными показаниями свидетеля свидетель №1, допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых видно, что он состоит в должности заместителя начальника Паратунской пожарно-спасательной части. О том, в чём обвиняется ФИО2, ему стало известно из средств массовой информации. За несколько дней до увольнения, Калинников подходил к нему и говорил, что вляпался во что-то серьёзное, при этом, что именно произошло, говорить не стал. (т.2 л.д.17-23)

Исследованными показаниями свидетеля свидетель №7, допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых видно, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, примерно в период времени с 12.00 часов по 13.00 часов, он и свидетель №5, находились в лесном массиве в районе между 

<

адрес> и 

<

адрес>, а именно они ехали на реку, для того, чтобы порыбачить. В это время к ним подъехал микроавтобус, из которого вышли двое мужчин и которые представились сотрудниками полиции, а именно они являлись оперуполномоченными управления по контролю за оборотом наркотиков, показали свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции попросили его и ФИО3 побыть понятыми при осмотре места происшествия. При этом оперуполномоченные полиции пояснили, что во время осмотра места происшествия сотрудники полиции планируют изымать наркотикосодержащее растение – конопля. На предложение сотрудников полиции, он согласился, после чего, он и ФИО3 поехали вслед за сотрудниками полиции. Прибыв на место, на участок местности расположенный в лесном массиве между 

<

адрес> и 

<

адрес>, они заметили автомобиль марки «SUBARU OUTBACK» / «СУБАРУ АУТБЭК», государственный регистрационный знак 

<

***> 41RUS, а также двоих оперуполномоченных и молодого парня, как позже ему стало известно это был ФИО2. Находясь на указанном участке местности, оперуполномоченный перед началом осмотра места происшествия разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Также, сотрудники полиции с помощью приложения «2ГИС», установленного в мобильном телефоне одного из оперуполномоченных, сняли координаты данного участка местности, которые предъявили ему, ФИО3 и ФИО2. После чего, Калинникову было предложено открыть находящийся в его пользовании автомобиль марки «SUBARU OUTBACK» / «СУБАРУ АУТБЭК», государственный регистрационный знак 

<

***> 41RUS, для его последующего осмотра, на что ФИО2 дал своё согласие. Также, перед началом осмотра ФИО2 был задан вопрос: имеются ли при нем и в автомобиле находящимся у него в пользовании запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы, а именно оружие, боеприпасы, наркотики, на что Калинников пояснил, что в салоне автомобиля, в полимерных пакетах находится наркотическое средство «марихуана». Далее, в ходе осмотра автомобиля, на полу, за правым переднем сидением, были обнаружены два полимерных пакета черного цвета, внутри которых находились части растения, визуально похожего на коноплю (марихуану). Далее, указанные полимерные пакеты с частями растения были, в их присутствии, изъяты и упакованы в один полимерный пакет черного цвета. Далее, в ходе осмотра автомобиля, на переднем водительском сиденье, обнаружен мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета. Мобильный телефон был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет. ФИО2 в их присутствии был задан вопрос, а именно ему было предложено дать пояснения по факту изъятых у него предметов, на что он ответил, что во время прогулки в лесу с целью сбора грибов наткнулся на растения визуально похожие на коноплю (марихуану) и более ничего не пояснял. (т.2 л.д.32-39)

Исследованными показаниями свидетеля свидетель №5, допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания об обстоятельствах производства осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии ФИО2, полностью идентичны показаниям свидетеля свидетель №7, приведённые выше. (т.1 л.д.48-55)

Исследованными показаниями свидетеля свидетель № 6, допрошенной в ходе предварительного следствия, из которых видно, что вечером ДД.ММ.ГГГГ она звонила на номер телефона №, находящийся в пользовании её сына - ФИО2, но телефон был не доступен. ФИО2 сказал, что и сам не знает, зачем он так сделал, зачем решил собрать «траву». Автомобиль марки «SUBARU OUTBACK» / «СУБАРУ АУТБЭК», государственный регистрационный знак 

<

***> 41RUS, принадлежит ей, но она предоставила этот автомобиль в безвозмездное пользование сыну, так как у него молодая семья, есть малолетний ребенок, и у них не было своего транспортного средства. Указанный автомобиль находится в пользовании ФИО2. (т.2 л.д.24-31)

Сведениями, содержащиеся в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный в пределах географических координат 53.331950, 158.086439 на расстоянии 8,8 км от 

<

адрес>. На осматриваемом участке местности расположен автомобиль марки «Subaru Outback», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящийся в пользовании ФИО2. Перед началом осмотра ФИО2 был задан вопрос: имеются ли при нем и в автомобиле, находящемся у него в пользовании наркотические средства, на что Калинников пояснил, что в салоне вышеуказанного автомобиля, в полимерном пакете, находится наркотическое средство «Марихуана». В ходе осмотра, в салоне автомобиля, сзади на полу, за правым передним сиденьем обнаружено два полимерных пакета черного цвета, внутри которых находится вещество растительного происхождения. Полимерные пакеты, со всем содержимым, изъяты и помещены в полимерный пакет черного цвета, которому присвоен порядковый номер №. (т.1 л.д.20-32)

Сведениями, содержащиеся в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный в пределах географических координат 53.333661, 158.082134, расположенный в лесном массиве на расстоянии 9,04 километра от 

<

адрес>. Для определения удаленности данного участка местности от вышеуказанного дома использовался инструмент «Линейка» приложения «Яндекс Карты». Участок местности представляет собой небольшую грядку, расположенную на поляне в лесном массиве, вокруг которой произрастает высокая дикорастущая трава. Почва на грядке внешне выглядит вскопанной, присутствуют редкие сорняки. Участвующий в осмотре места происшествия обвиняемый ФИО2 пояснил, что именно с этой грядки ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11.00 часов по 13.00 часов, он своими руками, без использования каких-либо инструментов, собрал в два черных полимерных пакета листья нароктикосодержащего растения конопля, которое в дальнейшем он собирался использовать для своих личных нужд. Также, обвиняемый Калинников пояснил, что сделал несколько фото указанной грядки с растениями конопля на принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone SE». В дальнейшем, вышеуказанные черные полимерные пакеты с коноплей он сложил в автомобиль марки «SUBARU OUTBACK», государственный регистрационный знак 

<

***> 41RUS, находящийся в его пользовании. (т.1 л.д.169-173)

Сведениями, содержащиеся в справке №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, массой: 526,04 и 308,77 грамма (общей массой 834,81 грамма), является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), (Список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, Постановление Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГг.). Масса наркотического средства Каннабис (марихуана), в перерасчете после высушивания до постоянной массы при температуре + 110- +115 градусов Цельсия, составила 105,208 и 61,754 грамма (общая масса 166,962 грамма). На исследование было израсходовано по 0,12 грамма от представленных объектов. Масса наркотического средства Каннабис (марихуана) после проведения исследования составила 525,92 и 308,65 грамма. (т.1 л.д.44)

Заключением эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, массой: 525,92 и 308,65 грамма (общей массой 834,57 грамма), является наркотическим средством - Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства Каннабис (марихуана), в перерасчете после высушивания до постоянной массы при температуре + 110- +115 градусов Цельсия, составила 105,184 и 61,730 грамма (общая масса 166,914 грамма). В ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,12 грамма от представленных объектов. (т.1 л.д.142-145)

Сведениями, содержащиеся в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет. После вскрытия из пакета извлекаются: - бумажная бирка с пояснительной надписью: ПАКЕТ № Изъято в ходе осмотра места происшествия из салона автомобиля марки Subaru «Outback» гос. номер № под управлением ФИО2 Дата и место изъятия: ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> на расстоянии 8,8 км от 

<

адрес>ёный, в пределах географических координат 53.331950, 158.086439 КУСП № от 20.08.23», а также подписями участвующих лиц; мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле черного цвета. Мобильный телефон повреждений не имеет. Далее, в ходе осмотра мобильного телефона, установлено, что время в мобильном телефоне соответствует действительному, а именно установлено в 13 часов 50 минут, при этом дата также соответствует действительности и установлена на ДД.ММ.ГГГГ. Название устройства в приложении «Настройки» - iPhone (Богдан), название модели – «iPhone SE», серийный номер F19D10JEPLJQ, IMEI физической сим-карты – 35 649810 976698 6, IMEI доступной сим-карты – 35 649810 907060 3. В ходе осмотра приложений, установленных на мобильном телефоне марки «iPhone» в корпусе черного цвета, обнаружено приложение «Фото», в котором содержатся три фотографии под наименованиями: «IMG_2736», «IMG_2737», «IMG_2738». На фотографиях изображены растения визуально похожие на коноплю (марихуану). Указанные фотографии датированы ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 38 минут по 11 часов 41 минута. Фотографии сняты с помощью устройства - «Apple iPhone SE». 

Далее, при осмотре «Альбомов» приложения «Фото» был обнаружен альбом под наименованием «Места». При открытии альбома под наименованием «Места», открывается карта мира с привязкой фотографий к определенным участкам местности. Так, Фотографии под наименованиями: «IMG_2736», «IMG_2737», «IMG_2738», согласно изображению, на карте были сделаны в лесном массиве северо-западнее 

<

адрес> края. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что на фото действительно изображено растение конопля (марихуана), указанные фото он сделал самостоятельно ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в пределах географических координат 53.333661 северной широты и 128.082134 восточной долготы на расстоянии 9.04 километра от 

<

адрес> в 

<

адрес>, указанные фотографии он сделал перед тем, как стал осуществлять сбор частей растений конопля (марихуана) в два полимерных пакета черного цвета, которые в дальнейшем он сложил в автомобиль марки «SUBARU OUTBACK», государственный регистрационный знак «

<

***> 41RUS», припаркованный на участке местности, расположенном в географических координатах 53.331950 - северной широты, 158.086439 - восточной долготы, на удалении 8,8 км от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Также, участвующий в осмотре обвиняемый Калинников пояснил, что на момент, когда он делал вышеуказанные фото, установленные в мобильном телефоне, дата и время соответствовали действительности, он действительно сделал их ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 38 минут по 11 часов 41 минуту. (т.1 л.д.221-229)

Сведениями содержащиеся в протоколе осмотра, изъятого в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ полимерного пакета, с находящимся в нём наркотическим средством «Марихуана». После осмотра, указанный пакет с содержимым, признан вещественным доказательством и приобщён к делу в качестве такового. (т.1 л.д.174-178, 179-180)

Сведениями содержащиеся в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является сотовый телефон «Айфон СЕ», принадлежащий ФИО2. В ходе осмотра, обнаружено приложение «Фото», где в папке «Недавние» обнаружено 3 фотографии с растениями, визуально схожими с растениями конопля. Данные фотографии были сфотографированы и отображены в фототаблице прилагаемой к протоколу. (т.1 л.д.36-42) Вышеуказанный сотовый телефон признан вещественным доказательством и приобщён к делу в качестве такового. (т.1 л.д.230-231)

Сведениями, содержащиеся в протоколе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в тот же день, у обвиняемого ФИО2 произведена выемка автомобиля марки «SUBARU OUTBACK» государственный регистрационный знак «

<

***> 41RUS», находящийся в пользовании обвиняемого ФИО2, на участке местности в пределах географических координат 53.189486 Северной широты и 158.384559 Восточной долготы, на расстоянии 22 метров от 

<

адрес> кручины 

<

адрес>, в 35 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> и в 44 метрах от 

<

адрес>. (т.1 л.д.206-211) Автомобиль осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщён к делу в качестве такового. (т.1 л.д. 212-217, 218-219)

Сведениями содержащиеся в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являются 13 бумажных листов формата «А4», условно обозначенных под порядковыми номерами по возрастанию от № до №, с изображениями автомобиля марки Subaru «Outback» государственный регистрационный знак 

<

***>, полученные с камер фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения. Листы с изображениями под номерами №,2,3,4,5,6,7 - датированы ДД.ММ.ГГГГ. 

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он на автомобиле марки Subaru «Outback» государственный регистрационный знак 

<

***> выехал из 

<

адрес> и направился в 

<

адрес>. При этом в автомобиле был только он один, более в тот день вышеуказанным автомобилем никто не пользовался. Также Калинников пояснил, что на листах с изображениями под номерами №,2,3,4,5,6,7 указан маршрут его движения, дата и время. Лист с изображением под №: дата ДД.ММ.ГГГГ, время 09:29:53, GPS координаты – широта 52.995200000, долгота 158.26610000, азимут 10. Лист с изображением под №: дата ДД.ММ.ГГГГ, время 09:31:08, GPS координаты – широта 53.009800000, долгота 158.26870000, азимут 21. Лист с изображением под №: дата ДД.ММ.ГГГГ, время 09:35:11, GPS координаты – широта 53.043019000, долгота 158.32512000, азимут 25. Лист с изображением под №: дата ДД.ММ.ГГГГ, время 09:40:59, GPS координаты – широта 53.098418000, долгота 158.35346500, азимут 10. Лист с изображением под №: дата ДД.ММ.ГГГГ, время 10:14:12, GPS координаты – широта 53.181801000, долгота 158.38289300, азимут 0. Обвиняемый ФИО2 пояснил, что узнал себя за рулем автомобиля марки Subaru «Outback» государственный регистрационный знак 

<

***>. Лист с изображением под №: дата ДД.ММ.ГГГГ, время 10:41:22, GPS координаты – широта 53.198500000, долгота 158.37430000, азимут 335. Лист с изображением под №: дата ДД.ММ.ГГГГ, время 10:50:27, GPS координаты – широта 53.271800000, долгота 158.24850000, азимут 284. Далее, при осмотре листов с изображениями под номерами №,9,10,11,12,13 обвиняемый ФИО2 пояснил, что на них изображен автомобиль марки Subaru «Outback» государственный регистрационный знак 

<

***>, который находится у него в пользовании. При этом, на изображениях под №,9 и 10 ФИО2 узнал себя за рулем вышеуказанного автомобиля, поясняя, что в основном автомобилем пользовался он, в редких случаях автомобилем могли пользоваться его мать или супруга. 

Вышеуказанные 13 бумажных листов формата «А4», условно обозначенных под порядковыми номерами по возрастанию от № до №, с изображениями автомобиля марки Subaru «Outback» государственный регистрационный знак 

<

***>, получены с камер фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения. (т.1 л.д.189-203)

Результатами оперативно-розыскной деятельности (ОРД):

- согласно постановлению заместителя начальника УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст.11 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ и пункта 9 Инструкции, в орган дознания УМВД России по 

<

адрес> переданы материалы, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий: рапорта и акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». (т.1 л.д.13-18)

Оценив представленные стороной обвинения доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для обоснования виновности подсудимого и квалифицирует его действия: по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

Квалифицируя действия ФИО2, суд исходит из обстоятельств дела, доказательств, полученных с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, перечисленные в мотивировочной части приговора. К таким доказательствам, в частности, суд относит признательные показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые были предметом исследования в судебном следствии, подтверждённые подсудимым в судебном заседании.

Признательные показания ФИО2 по обстоятельствам совершения инкриминируемого ему преступления, полностью согласуются с другими доказательствами: показаниями приведённых выше свидетелей, справкой специалиста, заключением эксперта, протоколами осмотра места происшествия и иными материалами, исследованными в судебном следствии, согласующимися между собой.

Признательные показания Калинников давал в присутствии своего защитника, с разъяснением положений ст.51 Конституции РФ.

Поэтому суд берёт эти показания, в совокупности с остальными исследованными доказательствами, за основу обвинительного приговора.

При определении размеров наркотических средств, суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Характеризуется подсудимый следующим образом:

Ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности. На учёте врачей: психиатра и нарколога, не состоит. (т.2 л.д.83-84, 94-95, 96)

Состоит в браке, имеет на иждивении малолетнего ребёнка - дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Не трудоустроен. (т.2 л.д.122-123)

По месту жительства характеризуется с положительной стороны, жалоб и заявлений в отношении ФИО2 не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками, а также в употреблении наркотических средств замечен не был, ранее к уголовной ответственности не привлекался. (т.2 л.д.85, 88, 90-93)

По месту службы в Федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службе, характеризуется как грамотный специалист и руководитель. По характеру уравновешенный, коммуникабельный, доброжелательный, корректен, вежлив, на замечания старших начальников реагировал правильно. В коллективе пользовался уважением. Неоднократно поощрялся руководством ГУ МЧС России по 

<

адрес>. Вёл активную общественную и спортивную жизнь. (т.2 л.д.102, 127-138). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт наличие малолетнего ребёнка у виновного. Кроме того, как смягчающие наказание обстоятельства, не указанные в ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт полное признание вины, а также раскаяние в содеянном, о чём свидетельствует его поведение как в ходе предварительного, так и судебного следствия, положительные характеристики с места жительства и по месту прежней работы, а также от жителей 

<

адрес>, оказание благотворительной помощи детскому дому.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При принятии решения о виде и размере наказания, подсудимому, суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, а именно характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные, характеризующие личность подсудимого. А также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Принимая во внимание данные о личности ФИО2, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, общественную опасность совершённого преступления, в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей уголовного наказания и исправления ФИО2, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, в размерах санкции части второй указанной статьи, с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

При этом оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, а также применения положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, принимая во внимание раскаяние ФИО2 в содеянном, его поведение после совершения преступления, и то, что совершённое преступление не связано с извлечением прибыли от незаконного оборота наркотических средств, учитывая принцип индивидуализации назначения наказания по каждому конкретному уголовному делу, суд, с учётом смягчающих наказание обстоятельств, полагает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, то есть с применением положений ст.73 УК РФ, об условном осуждении, с возложением дополнительных обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ.

Психическое состояние здоровья подсудимого не вызывает у суда сомнений, что подтверждается сведениями о том, что Калинников на учёте у врача психиатра не состоит, а также его поведением в ходе судебного следствия. (т.2 л.д.96)

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу разрешить в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, выплаченные в ходе предварительного следствия защитнику Ким М.К. в размере 27 033 рубля 60 копеек, суд, учитывая молодой и трудоспособный возраст, а также учитывая мнение самого подсудимого, согласившегося возместить процессуальные издержки, руководствуясь положениями ч.1 ст.132 УПК РФ, полагает необходимым взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь стст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года и на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО2 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых на регистрацию в дни, установленные специализированным государственным органом.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, - отменить.

Вещественные доказательства: пакет из непрозрачного полимерного материала черного цвета, в котором находится измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим запахом - наркотическое средство - Каннабис (марихуана); пакет из полупрозрачного полимерного материала темно-серого цвета, в котором находится измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим запахом - наркотическое средство - Каннабис (марихуана), - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

- автомобиль марки «SUBARU OUTBACK» («СУБАРУ АУТБЭК»), государственный регистрационный знак «

<

***> 41RUS» светло-серого цвета, с номером кузова BPE025162, переданный по расписку на ответственное хранение ФИО2, оставить у последнего по принадлежности;

- мобильный телефон марки «iPhone SE» в корпусе черного цвета, серийный номер F19D10JEPLJQ, IMEI физической сим-карты - 35 649810 976698 6, IMEI доступной сим-карты - 35 649810 907060 3, хранящийся при материалах уголовного дела, подлежит конфискации в доход государства, поскольку данное орудие преступления принадлежит осужденному и использовалось им при совершении преступления. 

Взыскать с ФИО2 в федеральный бюджет процессуальные издержки в сумме 27 033 рубля (двадцать семь тысяч тридцать три) рубля 60 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15-ти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии, совместно с защитником, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись А.Н. Соловьёв